PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIO DE 2021
NOTAS EXPLICATIVAS

\

1. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

1.1

1.2

Quanto ao resultado orçamentário a Câmara Municipal de Quixeré apresentou um
défícit orçamentário no valor de R$ 2.651.668,51 (dois milhões seiscentos e cinqüenta
e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e um centavos), por não ter
arrecadação própria dentro da unidade orçamentária em análise, inexistindo receita
durante o exercício, recebendo apenas transferências oriundas de Duodédmo da
Prefeitura Municipal de Quixeré para custeio dos dispêndios realizados, conforme

[...]

critérios estabelecidos no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP),
6^ edição, que traz em seu bojo, a possibilidade dos balanços não consolidados
apresentarem saldos deficitários, por não serem agentes arrecadadores.

A Lei Orçamentária Anual fixou a dotação inicial em R$ 3.115.500,00 (três milhões
cento e quinze mil e quinhentos reais), para o exercício de 2021. Foram abertos no
período, créditos adicionais suplementares no valor de R$ 383.700,00 (trezentos e
oitenta e três mil e setecentos reais), resultando assim uma dotação atualizada R$
3.115.500,00 (três milhões cento e quinze mil e quinhentos reais), conforme Tabela 1
- Créditos Adicionais apresentada abaixo:

Tabela 1 - Créditos Adicionais - Exercíc0 de 2021

DECRETO NO DATA CLASSIFICAÇÃO DOS
CRÉDITOS :

VALOR R$

00001/2021 04/01/2021 SUPLEMENTAR 168.740.00

00002/2021 01/03/2021 SUPLEMENTAR 74.000,00

[...]

00008/2021 01/11/2021 SUPLEMENTAR 95.000,00

[QONAIS 383.700,00 i

:  CRÉDITOS DECORRENETES DE ANULAÇÃO DE DOTAÇOES
383.700,00

CRÉDITOS QUE PROVOCAM AUMENTO DA L 0,00

Fonte: Balancete Orçamentário da Unidade Gestora

1.3 A despesa empenhada totalizou um valor de R$ 2.651.668,51 (dois milhões
seiscentos e cinqüenta e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e um
centavos) a despesa liquidada R$ 2.651.668,51 (dois milhões seiscentos e cinqüenta e
um mil seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e um centavos), e paga
totalizou no valor de R$ 2.651.511,17 (dois milhões e seiscentos e dnquenta e um mil
e quinhentos e onze reais e dezessete centavos), sendo inscrito em Restos a Pagar
Processados o valor de R$ 157,34(cento e cinqüenta e sete reais e trinta e quatro

V  centavos) e de Restos a Pagar Não Processados não houver movimento de
empenhados e a pagar no exerdclo.

2. NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO

RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA UMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03
FONE: (88) 3443.1288 - EMAIL: